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함열여자고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2020-11-24 예산액 5,202,274,000

제1조  2020학년도 학교비 세입.세출 예산 총액은 세입.세출 각각5,202,274,000원으로 하며, 

         세입.세출의 상세한 내용은 세입.세출 예산서와 같다.

제2조  국가 또는 지방자치단체로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 

      성립이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다.

      다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회 자

문과 

      이사회의 심의를 받은 것으로 간주한다.       

제3조  다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 "정책사업 간"에 이용할 수 있다.     

         1. 교원연구비 및 제수당

         2. 교비회계 소속직원의 인건비

         3. 각종 공과금
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 함열여자고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 5,202,274 5,747,584 -545,310 -9.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -396,059 3,151,223 60.5

학생복지/교육격차 해소 -63,577 797,081 15.3

기본적 교육활동 -48,659 306,270 5.8

선택적 교육활동 -75,155 140,767 2.7

교육활동 지원 37,634 217,691 4.1

학교 일반운영 1,754 273,033 5.2

학교시설 확충 1,252 316,209 6

학교 재무활동 -2,500 0 0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 8,000 0.1

이전수입 지방교육자치단체이전수입 -360,873 4,786,696 92

이전수입 기타이전수입 -644 23,856 0.4

자체수입 학부모부담수입 -184,598 276,672 5.3

자체수입 행정활동수입 805 4,332 0

기타수입 전년도이월금 0 102,718 1.9
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 4,818,552 5,180,069 -361,517

1.지방자치단체이전수입 8,000 8,000 0

1.비법정이전수입 8,000 8,000 0

1.기초지방자치단체전입금 8,000 8,000 0

1.기타법령근거보조금(기초) 8,000 8,000 0

2.지방교육자치단체이전수입 4,786,696 5,147,569 -360,873

1.교육비특별회계전입금수입 4,786,696 5,147,569 -360,873

1.사립학교보조금수입 4,786,696 5,147,569 -360,873

1.인건비재정결함보조금 3,058,887 3,454,346 -395,459
인건비재정결함보조금 : -395,459,000원 * 1교

 =
-395,459,000

2.운영비재정결함보조금 115,785 115,785 0

3.목적사업비보조금 870,633 788,441 82,192 (성립전_2추)친환경우수농축수산물지원 : 2,769,000

(성립전_2추)친환경농산물지원 : 5,282,000원 

* 1교 =
5,282,000

(성립전_2추)급식종사자인건비지원 : 

44,509,000원 * 1교 =
44,509,000

(성립전_2추)급식종사자인건비지원(가족수당)

 : 
1,080,000

(성립전_2추)기숙사운영비지원 : 2,170,000원 

* 1교 =
2,170,000

(성립전_2추)사감인건비지원 : 622,000원 * 1

교 =
622,000

직업역량강화 사업 : -4,000,000원 * 1교 = -4,000,000

(성립전_2추)단체예술동아리지원 : 2,400,000

원 * 1교 =
2,400,000

(성립전_2추)기간제교사 맞춤형복지비 : 

3,760,000원 * 1교 =
3,760,000

(성립전_2추)기능인재한마당 운영지원 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_2추)스마트교육 지원 : 23,100,000원 

* 1교 =
23,100,000

4.입학금수업료지원금 252,099 252,099 0

5.입학금수업료지원금 12,188 9,810 2,378
(성립전_2추)교육급여(수업료) : 2,378,000원 

* 1교 =
2,378,000

6.학교운영지원비지원금 70,092 70,092 0

7.급식비지원금 281,000 281,000 0

8.방과후학교활동비지원금 68,520 81,654 -13,134 자유수강권 지원 : -13,134,000

9.현장체험학습비지원금 0 39,900 -39,900 수학여행비지원 : -39,900,000원 * 1교 = -39,900,000

10.교과서비지원금 22,592 22,592 0
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

11.기숙사비지원금 6,100 3,050 3,050
(성립전_2추)기숙사비지원금 : 3,050,000원 * 

1교 =
3,050,000

12.교복구입지원금 28,800 28,800 0

3.기타이전수입 23,856 24,500 -644

1.사학법인이전수입 4,600 4,600 0

1.법인법정부담금 4,600 4,600 0

1.법인법정부담금 4,600 4,600 0

2.학교회계간이전수입 9,356 10,000 -644

1.다른학교회계전입금 9,356 10,000 -644

1.다른학교회계전입금 9,356 10,000 -644
함열여중 교직원 및 기타 급식비 : -644,000원

=
-644,000

3.기타공공이전수입 9,900 9,900 0

1.기타공공지원금 9,900 9,900 0

1.기타공공지원금 9,900 9,900 0

2.자체수입 281,004 464,797 -183,793

1.학부모부담수입 276,672 461,270 -184,598

1.등록금 38,900 38,900 0

1.수업료 38,900 38,900 0

1.수업료 38,900 38,900 0

2.수익자부담수입 237,772 422,370 -184,598

1.급식비 108,824 149,340 -40,516

1.급식비 103,020 141,600 -38,580 교직원 급식비 : -1,692,000원= -1,692,000

석식 및 기타 : -36,888,000원= -36,888,000

2.우유급식비 5,804 7,740 -1,936 우유급식비 : -1,936,000원= -1,936,000

2.방과후학교활동비 11,177 72,000 -60,823

1.방과후학교활동비 11,177 72,000 -60,823 방과후학교운영비 : -60,823,000원= -60,823,000

3.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0

4.졸업앨범비 6,390 7,020 -630

1.졸업앨범비 6,390 7,020 -630 졸업앨범비 : -630,000원= -630,000
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

5.교과서비 5,963 14,310 -8,347

1.교과서비 5,963 14,310 -8,347 학생교과서구입 : -8,347,000원= -8,347,000

6.기숙사비 38,470 72,000 -33,530

1.기숙사비 38,470 72,000 -33,530 기숙사비 : -33,530,000원= -33,530,000

7.기타수익자부담수입 66,948 107,700 -40,752

1.기타수익자부담수입 66,948 107,700 -40,752 통학차량비 : -38,752,000원= -38,752,000

학과체험의날 : -2,000,000원= -2,000,000

8.교복구입비 0 0 0

1.교복구입비 0 0 0

2.행정활동수입 4,332 3,527 805

1.사용료및수수료 1,500 1,800 -300

1.사용료및수수료 1,500 1,800 -300

1.사용료 1,500 1,800 -300 매점임대료 : -300,000원= -300,000

2.기타행정활동수입 2,832 1,727 1,105

1.이자수입 1,650 1,650 0

1.이자수입 1,650 1,650 0

2.기타행정활동수입 1,182 77 1,105

1.기타행정활동수입 1,182 77 1,105
미술실 전기요금 정산분 환급 : 877,000원*1회

=
877,000

특별교실 개축공사 수도광열비  : 228,000원*1

회=
228,000

3.기타수입 102,718 102,718 0

1.전년도이월금 102,718 102,718 0

1.순세계잉여금 22,385 22,385 0

1.순세계잉여금 22,385 22,385 0

1.순세계잉여금 22,385 22,385 0

2.정산대상재원사용잔액 80,333 80,333 0

1.정산대상재원사용잔액 80,333 80,333 0

1.정산대상재원사용잔액 80,333 80,333 0

세입합계 5,202,274 5,747,584 -545,310
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,151,223 3,547,282 -396,059

1.교직원보수 2,634,060 2,799,238 -165,178

1.사립학교 교원보수 2,360,287 2,511,527 -151,240

1.기본급 1,524,020 1,604,020 -80,000

1.봉급 1,524,020 1,604,020 -80,000 기본급 : -80,000,000원= -80,000,000

2.정액수당 614,031 649,271 -35,240

1.정근수당 147,043 158,243 -11,200 정근수당 : -9,000,000원= -9,000,000

정근수당가산금 : -3,980,000원= -3,980,000

정근수당추가가산금 : 1,780,000원= 1,780,000

2.성과상여금 113,166 110,260 2,906 성과상여금 : 2,906,000원= 2,906,000

3.가족수당 15,720 16,860 -1,140 가족수당 : -1,140,000원= -1,140,000

4.자녀학비보조수당 2,544 2,544 0

5.교원보전수당 1,680 1,584 96 교원보전수당 : 96,000원= 96,000

6.교직수당 87,000 90,000 -3,000 교직수당 : -3,000,000원= -3,000,000

7.교직수당가산금1(원로수당) 3,550 4,200 -650 교직수당가산금(원로교사) : -650,000원= -650,000

8.교직수당가산금2(보직수당) 7,280 10,920 -3,640 보직교사수당 : -3,640,000원= -3,640,000

9.교직수당가산금4(학급담임수당) 17,440 29,640 -12,200 담임수당 : -12,200,000원= -12,200,000

10.교직수당가산금6(보건교사수당) 360 360 0

11.관리업무수당 5,488 5,256 232 관리업무수당 : 232,000원= 232,000

12.정액급식비 48,656 50,400 -1,744 정액급식비 : -1,744,000원= -1,744,000

13.명절휴가비 156,304 161,204 -4,900 명절휴가비 : -4,900,000원= -4,900,000

14.직급보조비 7,800 7,800 0

3.초과근무수당 66,520 96,520 -30,000

1.시간외근무수당 66,520 96,520 -30,000 정액분,초과근무수당 : -30,000,000원= -30,000,000

4.부담금 155,716 161,716 -6,000

1.교직원법정부담금 155,716 161,716 -6,000 연금부담금 : -2,500,000원= -2,500,000

재해보상부담금 : -500,000원= -500,000

건강보험부담금 : -3,000,000원= -3,000,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.사립학교 직원보수 273,773 287,711 -13,938

1.기본급 166,900 174,900 -8,000

1.봉급 166,900 174,900 -8,000 기본급 : -8,000,000원= -8,000,000

2.정액수당 73,724 76,662 -2,938

1.정근수당 12,655 15,115 -2,460 정근수당 : -2,000,000원= -2,000,000

정근수당가산금 : -460,000원= -460,000

2.성과상여금 15,824 15,032 792 성과상여금 : 792,000원= 792,000

3.대우공무원수당 2,193 2,143 50 대우공무원수당 : 50,000원= 50,000

4.가족수당 640 960 -320 가족수당 : -320,000원= -320,000

5.정액급식비 8,400 8,400 0

6.명절휴가비 16,595 17,595 -1,000 명절휴가비 : -1,000,000원= -1,000,000

7.연가보상비 8,357 8,357 0

8.직급보조비 9,060 9,060 0

3.초과근무수당 9,000 10,000 -1,000

1.시간외근무수당 9,000 10,000 -1,000 정액분,초과근무수당 : -1,000,000원= -1,000,000

4.부담금 24,149 26,149 -2,000

1.교직원법정부담금 24,149 26,149 -2,000 건강보험부담금 : -2,000,000원= -2,000,000

2.기타 교직원보수 488,256 721,897 -233,641

1.교직원대체인건비 454,896 685,177 -230,281

1.교원대체인건비 454,896 685,177 -230,281

1.기간제교원인건비 426,979 647,260 -220,281 기간제교원인건비 : -220,281,000원= -220,281,000

2.기간제교원법정부담금 27,917 37,917 -10,000 4대보험 기관부담금 : -10,000,000원= -10,000,000

2.학교운영지원수당 33,360 36,720 -3,360

1.교원연구비 33,360 36,720 -3,360

1.학교운영지원수당 33,360 36,720 -3,360 교원연구비 : -3,360,000원= -3,360,000

3.교직원 복지 및 역량강화 28,907 26,147 2,760

1.교직원연수 500 1,000 -500

1.직무연수 100 600 -500
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1.일반수용비 100 600 -500 사무직원 직무연수비 : -500,000원= -500,000

2.정보화연수 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

2.교직원복지 28,407 25,147 3,260

1.퇴임식,스승의날행사 200 700 -500

1.교직원복지비 200 700 -500 행사용품 구입 : -500,000원= -500,000

2.교직원맞춤형복지비 28,207 24,447 3,760

1.맞춤형복지비 28,207 24,447 3,760
(성립전_2추)기간제교사 맞춤형복지비 : 

3,760,000원*1교=
3,760,000

2.학생복지/교육격차 해소 797,081 860,658 -63,577

1.급식 관리 564,000 551,520 12,480

1.학교급식운영 564,000 551,520 12,480

1.영양사인건비 35,474 30,062 5,412

1.무기계약직원인건비 29,058 24,501 4,557 초과근무수당 : -3,500,000원= -3,500,000

(성립전_2추)본봉 및 각종수당 : 40,000원

*3월=
120,000

(성립전_2추)본봉 및 각종수당 : 

2,645,666원*3월=
7,937,000

2.무기계약직원법정부담금 6,416 5,561 855
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 855,000

원*1명=
855,000

2.조리사인건비 32,273 25,210 7,063

1.무기계약직원인건비 26,928 20,561 6,367 초과근무수당 : -1,000,000원= -1,000,000

(성립전_2추)본봉 및 각종수당 : 

2,435,666원*3월=
7,307,000

(성립전_2추)본봉 및 각종수당 : 20,000원

*3월=
60,000

2.무기계약직원법정부담금 5,345 4,649 696
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 696,000

원*1명=
696,000

3.조리원인건비 117,631 92,017 25,614

1.무기계약직원인건비 96,132 76,776 19,356 초과근무수당 : -3,000,000원= -3,000,000

(성립전_2추)퇴직(적립)금 : 1,089,000원

*1명=
1,089,000

(성립전_2추)본봉 및 각종수당 : 

2,263,000원*3월*3명=
20,367,000

(성립전_2추)본봉 및 각종수당 : 300,000

원*3월=
900,000

2.기간제직원인건비 4,200 0 4,200
(성립전_2추)기간제조리원 인건비 : 

1,400,000원*3월=
4,200,000

3.무기계약직원법정부담금 17,299 15,241 2,058
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 686,000

원*3월=
2,058,000
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4.급식재료구입비 322,052 321,725 327

1.급식용식재료비 322,052 321,725 327 (성립전_2추)식품비 : 5,282,000원*1교= 5,282,000

(성립전_2추)식품비 : 2,769,000원*1교= 2,769,000

식품비 : -7,724,000원= -7,724,000

5.우유급식비 5,804 7,740 -1,936

1.우유대금 5,804 7,740 -1,936 우유급식비 : -1,936,000원= -1,936,000

6.급식운영비 50,466 68,466 -18,000

1.일반수용비 20,566 23,066 -2,500 주방세제외 소모품 구입 : -2,500,000원= -2,500,000

2.전기요금 6,000 10,000 -4,000 전기요금 : -4,000,000원= -4,000,000

3.상하수도료 7,500 12,000 -4,500 상하수도료 : -4,500,000원= -4,500,000

4.연료비 16,000 23,000 -7,000 가스비 : -4,000,000원= -4,000,000

보일러경유  : -3,000,000원= -3,000,000

5.기타공공요금 100 100 0

6.여비 300 300 0

7.대체인건비 300 6,300 -6,000

1.기간제직원인건비 300 6,300 -6,000
조리사및조리원대체인건비 : -6,000,000원

=
-6,000,000

2.기숙사 관리 58,937 86,625 -27,688

1.기숙사운영 58,937 86,625 -27,688

1.기숙사운영비 29,245 44,378 -15,133

1.일반수용비 5,992 6,675 -683 매트리스 청소 : -500,000원= -500,000

기숙사 청소  : -2,000,000원= -2,000,000

(성립전_2추)기숙사 소모품 구입 : 

2,170,000원*1교=
2,170,000

기숙사 소모품 구입 : -353,000원= -353,000

2.전기요금 7,895 15,895 -8,000 전기요금 : -8,000,000원= -8,000,000

3.상하수도료 7,043 11,043 -4,000 상하수도요금 : -4,000,000원= -4,000,000

4.연료비 7,815 7,765 50 난방유 : -3,000,000원= -3,000,000

(성립전_2추)난방유 : 1,016,666원*3월= 3,050,000

5.비품구입비 500 3,000 -2,500 컴퓨터 등 구입 : -2,500,000원= -2,500,000
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2.기숙사직원인건비 29,692 42,247 -12,555

1.무기계약직원인건비 27,192 39,247 -12,055 사감 본봉 : -11,477,000원= -11,477,000

(성립전_2추)각종 월정수당 : 622,000원*1

교=
622,000

각종 월정수당 : -1,200,000원= -1,200,000

2.무기계약직원법정부담금 2,500 3,000 -500 4대보험부담금 : -500,000원= -500,000

3.보건관리 42,002 42,642 -640

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 22,379 23,339 -960

1.학생건강검사 1,138 1,138 0

1.학생복지비 1,138 1,138 0

2.보건실운영 12,421 13,381 -960

1.일반수용비 400 1,360 -960 교직원심폐소생술 교육 : -960,000원= -960,000

2.운영수당 250 500 -250 성폭력예방교육 : -250,000원= -250,000

3.학생복지비 11,771 11,521 250 약품구입 : 250,000원*1회= 250,000

3.방역물품구입지원 7,320 7,320 0

1.일반수용비 2,000 2,500 -500 4차지원 방역소독비 : -500,000원= -500,000

2.학생복지비 5,320 4,820 500
3차지원 비접촉식 체온계 등 구입 : 

37,000원=
37,000

4차지원 방역물품구입 : 463,000원= 463,000

4.[국고]흡연예방금연실천학교운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.학교환경위생관리 19,623 19,303 320

1.먹는물관리 7,803 7,803 0

1.일반수용비 7,803 7,803 0

2.공기질측정 1,320 1,000 320

1.일반수용비 1,320 1,000 320 공기질측정검사수수료 : 320,000원= 320,000

3.방역관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

4.공기청정기관리 9,500 9,500 0

1.일반수용비 9,500 9,500 0
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4.학생복지 132,142 179,871 -47,729

1.학생장학금운영 4,000 4,000 0

1.학생장학금지원 4,000 4,000 0

1.학생복지비 4,000 4,000 0

2.[국고]학생복지운영 128,142 175,871 -47,729

1.졸업앨범제작 7,365 7,995 -630

1.일반수용비 975 975 0

2.교육운영비 6,390 7,020 -630 졸업앨범제작(학생) : -630,000원= -630,000

2.학생교과서구입 26,858 35,205 -8,347

1.교육운영비 5,963 14,310 -8,347 교과서 구입비 : -8,347,000원= -8,347,000

2.학생복지비 20,895 20,895 0

3.학생증제작 214 214 0

1.교육운영비 214 214 0

4.통학차량(임차)운영 63,208 101,960 -38,752

1.교육운영비 63,208 101,960 -38,752 통학차량 임차료 : -38,752,000원= -38,752,000

5.학생교복구입 28,800 28,800 0

1.교육운영비 0 0 0

2.학생복지비 28,800 28,800 0

6.교육급여(교과서) 1,697 1,697 0

1.학생복지비 1,697 1,697 0

3.기본적 교육활동 306,270 354,929 -48,659

1.교과 활동 274,032 274,891 -859

1.교과활동지원 135,684 140,450 -4,766

1.교사용교과서(지도서)구입 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

3.보충과정운영 12,784 17,550 -4,766
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1.운영수당 10,000 10,200 -200 대압전형박람회 강사비 : -200,000원= -200,000

2.교육운영비 1,584 6,150 -4,566 대입관련자료 및 제작 : -2,466,000원= -2,466,000

대입전형박람회 운영 : -400,000원= -400,000

선진학교 탐방경비 : -1,700,000원= -1,700,000

3.일반업무추진비 1,200 1,200 0

4.기초학력지도 10,000 10,000 0

1.운영수당 3,210 3,210 0

2.교육운영비 6,090 6,090 0

3.목적사업업무추진비 700 700 0

5.사제동행멘토링 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

6.자율선택과제운영 6,000 6,000 0

1.교육운영비 5,800 5,800 0

2.일반업무추진비 200 200 0

7.일반고역량강화사업지원 99,900 99,900 0

1.운영수당 27,640 28,240 -600 일반고프로젝트 강사비 : -600,000원= -600,000

2.교육운영비 58,165 56,965 1,200 우드락 외 재료 등 구입 : 600,000원*2회= 1,200,000

3.목적사업업무추진비 9,095 9,695 -600 일반고프로젝트 협의회비 : -600,000원= -600,000

4.비품구입비 5,000 5,000 0

8.직업계고인문역량강화사업지원 3,000 3,000 0

1.운영수당 320 320 0

2.교육운영비 2,174 2,174 0

3.목적사업업무추진비 506 506 0

2.국어교과활동 1,110 1,110 0

1.교과운영 1,110 1,110 0

1.교육운영비 1,110 1,110 0

3.사회교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0
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1.교육운영비 300 300 0

4.수학교과활동 1,300 1,300 0

1.교과운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

5.과학교과활동 79,684 75,160 4,524

1.교과운영 15,573 11,260 4,313

1.일반수용비 1,250 1,100 150 흄후드 등 교구 수리 : 150,000원*1회= 150,000

2.교육운영비 7,089 6,660 429 과학과 수업 활동비 : -854,000원= -854,000

과학교구 구입 : 45,000원= 45,000

가정과 수업재료비 구입  : 500,000원*2회

=
1,000,000

뉴터잡지 구독 : 9,900원*24개월= 238,000

3.비품구입비 7,234 3,500 3,734 교반기 등 과학교구 구입 : 108,000원= 108,000

제습기 및 온수기 구입 : 320,500원*2종= 641,000

제과제빵실 진열장 구입 : 746,006원*4개= 2,985,000

2.STEAM선도학교 운영지원 10,000 10,000 0

1.운영수당 500 600 -100 연수 특강비 : -100,000원= -100,000

2.교육운영비 5,636 5,406 230 재료 및 프로그램 운영 : 230,000원= 230,000

3.목적사업업무추진비 870 1,000 -130 STEAM 협의회비 : -130,000원= -130,000

4.비품구입비 2,994 2,994 0

3.과학실환경개선사업지원 40,000 40,000 0

1.일반수용비 19,442 18,000 1,442 이동벽 설치, 리모델링 등 : 1,442,000원= 1,442,000

2.교육운영비 100 0 100 보드클러너 구입 : 10,000원*10개= 100,000

3.비품구입비 20,458 22,000 -1,542 책상 등 구입 : -1,542,000원= -1,542,000

4.과학교사연구회운영 3,000 3,000 0

1.일반수용비 1,410 1,410 0

2.운영수당 1,050 1,050 0

3.목적사업업무추진비 540 540 0

5.사다리프로젝트지원 2,000 2,000 0
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1.일반수용비 2,000 2,000 0

6.융합인재교육(STEAM) 교사연구회 지원4,000 4,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0

7.안전장비 설치지원 5,111 4,900 211

1.일반수용비 1,410 1,177 233 릴콘센트 설치비 : 233,000원= 233,000

2.비품구입비 3,701 3,723 -22 릴콘센트 구입 : -22,000원= -22,000

6.체육교과활동 4,428 4,445 -17

1.교과운영 4,428 4,445 -17

1.일반수용비 1,000 1,300 -300 체육교구 수리비 : -300,000원= -300,000

2.교육운영비 3,428 3,145 283 컬링세트 구입 : -12,000원= -12,000

킨볼송풍기 구입 : -15,000원= -15,000

배드민턴 라켓 구입 : 600,000원= 600,000

배드민턴 셔틀콕 구입 : -500,000원= -500,000

탁구라켓 구입 : 210,000원= 210,000

7.예술교과활동 39,000 36,600 2,400

1.교과운영 7,100 7,100 0

1.일반수용비 4,900 4,900 0

2.전기요금 600 600 0

3.연료비 600 600 0

4.교육운영비 1,000 1,000 0

2.예술교과현대화사업 10,000 10,000 0

1.일반수용비 401 401 0

2.비품구입비 9,599 9,599 0

3.학교예술교육지원 9,500 9,500 0

1.운영수당 4,440 4,720 -280 서양화,캘리,도자기강사비 : -280,000원= -280,000

2.전기요금 700 700 0

3.연료비 550 550 0

4.교육운영비 2,310 2,030 280 서양화,캘리,도자기재료 : 280,000원= 280,000
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5.비품구입비 1,500 1,500 0

4.거점형도자기체험지원 8,000 8,000 0

1.전기요금 1,274 3,600 -2,326 초벌구이 전기료 : -2,326,000원= -2,326,000

2.연료비 1,100 1,400 -300 재벌구이 가스구입비 : -300,000원= -300,000

3.교육운영비 5,626 3,000 2,626 도자기 재료 구입 : 1,313,000원*2회= 2,626,000

5.단체예술동아리활동 4,400 2,000 2,400

1.교육운영비 4,400 2,000 2,400
(성립전_2추)클라리넷 리드 외 7종 구입 :

 180,000원*8종=
1,440,000

(성립전_2추)간식 및 식사(음악) : 16,000

원*60명=
960,000

8.외국어교과활동 1,650 1,150 500

1.교과운영 1,650 1,150 500

1.일반수용비 850 200 650
영어전용교실 기자재수리 및 소모품 구입

 : 650,000원*1회=
650,000

2.교육운영비 800 950 -150 외국어말하기대회 운영 : -150,000원= -150,000

9.전문교과활동 10,876 14,376 -3,500

1.전문교과운영 3,976 3,976 0

1.일반수용비 1,788 1,788 0

2.교육운영비 950 950 0

3.학생복지비 300 300 0

4.비품구입비 938 938 0

2.직업역량강화사업지원 3,000 7,000 -4,000

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 2,100 6,100 -4,000 취업인성캠프 용역 : -3,550,000원*1교= -3,550,000

프로그램운영 학생 간식비 : -450,000원*1

교=
-450,000

3.목적사업업무추진비 600 600 0

3.NCS교육과정운영지원 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

4.취업역량강화사업지원 2,500 2,000 500

1.운영수당 710 710 0

2.교육운영비 1,190 690 500
(성립전_2추)기능인재한마당 운영비 : 

250,000원*2종=
500,000

김정미 2020년 11월 24일 14시 15분 20초 16 전라북도교육청 함열여자고등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.목적사업업무추진비 600 600 0

2.창의적 체험활동 32,238 80,038 -47,800

1.자율활동 8,870 14,170 -5,300

1.학예회 0 4,500 -4,500

1.일반수용비 0 2,500 -2,500
앵골축제조명, 음향, 팜프렛 : -2,500,000

원=
-2,500,000

2.교육운영비 0 2,000 -2,000 앵골축제 기타행사 용품 : -2,000,000원= -2,000,000

2.학생건강체력평가 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.학급교육활동경비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.과학경연대회 650 950 -300

1.교육운영비 650 950 -300 과학과대회 시상 : -300,000원= -300,000

5.체육대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

6.학교특색사업 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

7.신문제작 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

8.경시대회 2,020 2,520 -500

1.교육운영비 2,020 2,520 -500 130일 프로젝트 교재 : -500,000원= -500,000

2.현장체험학습활동 0 39,900 -39,900

1.수학여행 0 39,900 -39,900

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 0 39,900 -39,900 수학여행비지원 : -300,000원*133명= -39,900,000

2.수련활동 0 0 0

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

3.동아리활동 7,015 7,015 0
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1.동아리활동 4,640 4,640 0

1.교육운영비 4,640 4,640 0

2.청소년단체활동 800 800 0

1.학생복지비 800 800 0

3.학교스포츠클럽활동 1,575 1,575 0

1.교육운영비 1,575 1,575 0

4.봉사활동 3,740 3,740 0

1.청소용품 3,740 3,740 0

1.일반수용비 3,740 3,740 0

2.비품구입비 0 0 0

5.진로활동 12,613 15,213 -2,600

1.진로체험활동 2,305 4,905 -2,600

1.운영수당 0 600 -600 명사초청 아카데미 : -600,000원= -600,000

2.교육운영비 2,305 4,305 -2,000
학과체험 버스임차료(학생) : -2,000,000

원=
-2,000,000

2.꿈잡고프로그램운영 2,500 2,500 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

2.교육운영비 700 700 0

3.대학생멘토링운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 720 720 0

2.목적사업업무추진비 280 280 0

4.진로탐험대운영 6,808 6,808 0

1.교육운영비 6,520 6,520 0

2.목적사업업무추진비 288 288 0

4.선택적 교육활동 140,767 215,922 -75,155

1.방과후학교 운영 71,697 145,654 -73,957

1.방과후학교운영 71,697 145,654 -73,957

1.교과프로그램 71,697 145,654 -73,957

1.일반수용비 1,500 1,500 0
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2.운영수당 30,490 95,654 -65,164 강사비 : -52,030,000원= -52,030,000

방과후학교운영지원 : -13,134,000 = -13,134,000

3.전기요금 600 1,500 -900 전기요금 : -900,000원= -900,000

4.교육운영비 39,107 47,000 -7,893 방과후수업 재료비 : -7,893,000원= -7,893,000

2.국제교육 2,500 2,500 0

1.국제교육운영 2,500 2,500 0

1.자매결연학교교류 2,500 2,500 0

1.운영수당 100 100 0

2.교육운영비 2,400 2,400 0

3.독서활동 4,889 4,818 71

1.독서활동운영 4,889 4,818 71

1.도서구입 4,071 4,000 71

1.도서구입비 4,071 4,000 71 도서 구입 : 71,000원= 71,000

2.도서관운영 818 818 0

1.교육운영비 638 638 0

2.비품구입비 180 180 0

4.교기육성 60,931 62,200 -1,269

1.교기운영 60,931 62,200 -1,269

1.기악부운영 56,131 57,400 -1,269

1.일반수용비 600 600 0

2.운영수당 17,000 17,000 0

3.교육운영비 6,131 7,400 -1,269
악보 및 악기소모품 구입 : 450,000원*2회

=
900,000

방학캠프 운영경비 : -2,169,000원= -2,169,000

4.비품구입비 32,400 32,400 0

2.골프부운영 4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0

5.기타 선택적 교육활동 750 750 0

1.기타선택적교육운영 750 750 0
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1.대학교 교육실습생 운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.평화통일수업운영 550 550 0

1.운영수당 550 550 0

5.교육활동 지원 217,691 180,057 37,634

1.교무업무 운영 75,534 71,034 4,500

1.교무학사운영 75,534 71,034 4,500

1.교무실무사인건비 37,952 37,952 0

1.무기계약직원인건비 33,726 33,726 0

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.무기계약직원법정부담금 3,726 3,726 0

2.교무학사운영 12,032 12,032 0

1.운영수당 8,000 8,000 0

2.교육운영비 4,032 4,032 0

3.교육활동홍보 13,400 11,400 2,000

1.교육운영비 13,400 11,400 2,000 학부모 회의자료 : -800,000원= -800,000

학교홍보물품 구입 : 933,333원*3회= 2,800,000

4.입학식 및 졸업식 1,440 1,440 0

1.일반수용비 160 160 0

2.교육운영비 1,280 1,280 0

5.교육과정평가 910 910 0

1.교육운영비 910 910 0

6.입학전형 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

7.환경정리 7,900 5,400 2,500

1.일반수용비 7,900 5,400 2,500 화초 구입 : 100,000원*5종= 500,000

환경개선 소모품 구입 : 1,000,000원*2회= 2,000,000

8.고교학점제활동운영 1,200 1,200 0
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1.일반수용비 590 590 0

2.운영수당 400 400 0

3.목적사업업무추진비 210 210 0

2.생활지도운영 46,961 47,994 -1,033

1.학생생활상담지도 44,461 45,494 -1,033

1.학생생활지도 운영 5,252 6,285 -1,033

1.일반수용비 1,812 2,505 -693 현수막 제작 : -33,000원= -33,000

CCTV 설치 : -660,000원= -660,000

2.학생복지비 2,780 2,780 0

3.비품구입비 660 1,000 -340 학생회실 컴퓨터 구입 : -1,000,000원= -1,000,000

VCR구입 : 330,000원*2= 660,000

2.상담실운영비 1,600 1,600 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 600 600 0

3.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비10,600 10,600 0

1.운영수당 3,400 3,400 0

2.교육운영비 7,200 7,200 0

4.신입생오리엔테이션운영 7,700 7,700 0

1.학생복지비 7,700 7,700 0

5.노동인권교육지원 1,309 1,309 0

1.운영수당 850 1,190 -340 교육 강사비 : -340,000원= -340,000

2.교육운영비 459 119 340 사업 운영비 : 340,000원= 340,000

6.주민참여예산지원 15,000 15,000 0

1.일반수용비 6,900 6,900 0

2.운영수당 4,500 4,500 0

3.목적사업업무추진비 3,600 3,600 0

7.학업중단예방운영지원 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학교폭력예방 2,500 2,500 0

1.학교폭력예방교육지원 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

3.학습지원실 운영 71,121 49,029 22,092

1.방송실운영 3,800 4,800 -1,000

1.방송장비구입 1,300 2,300 -1,000

1.비품구입비 1,300 2,300 -1,000 TV 구입 : -1,000,000원= -1,000,000

2.방송실운영 2,500 2,500 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

2.[국고]정보화실운영 67,321 44,229 23,092

1.정보화업무 운영 39,281 39,289 -8

1.일반수용비 10,764 9,535 1,229 소모품 구입 : 409,666원*3회= 1,229,000

2.교육운영비 8,171 8,792 -621 컴퓨터 수리비 : 360,000원*3회= 1,080,000

출석관리시스템웹호스팅  : -12,000원= -12,000

24포트 허브 : -600,000원= -600,000

빔프로젝터 램프 구입 : -1,089,000원= -1,089,000

3.비품구입비 20,346 20,362 -16 컴퓨터,프린터 등 구입 : 600,000원*1대= 600,000

NAS : -616,000원= -616,000

4.기타자산취득비 0 600 -600 학습활동 소프트웨어 구입 : -600,000원= -600,000

2.원격교육운영지원 4,940 4,940 0

1.교육운영비 273 273 0

2.비품구입비 4,667 4,667 0

3.[국고]온라인교육인프라구축 23,100 0 23,100

1.교육운영비 23,100 0 23,100
(성립전_2추)온라인교육 인프라구축 : 

23,100,000원*1교=
23,100,000

4.교육여건 개선 24,075 12,000 12,075

1.교육환경개선 24,075 12,000 12,075

1.교실환경개선 12,075 0 12,075
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.비품구입비 12,075 0 12,075
보건동 냉난방기 교체 : 4,025,000원*3교

실=
12,075,000

2.탈의공간 설치 12,000 12,000 0

1.비품구입비 12,000 12,000 0

6.학교 일반운영 273,033 271,279 1,754

1.학교기관 운영 48,231 53,782 -5,551

1.[국고]부서기본운영 48,231 53,782 -5,551

1.교장실운영 3,752 3,752 0

1.일반업무추진비 500 500 0

2.직책급업무수행경비 3,252 3,252 0

2.[국고]행정실운영 16,817 23,714 -6,897

1.일반수용비 5,415 8,850 -3,435 간행물구독료 : -300,000원= -300,000

사무용품 구입 : -1,294,000원= -1,294,000

사무용기기 수리비 : -1,000,000원= -1,000,000

현수막 제작 : -541,000원= -541,000

S2B 등 기타수수료 : -300,000원= -300,000

2.기타공공요금 178 300 -122 재정보증보험료 : -122,000원= -122,000

3.여비 4,124 10,464 -6,340 교직원관내외출장여비 : -6,340,000원= -6,340,000

4.일반업무추진비 1,100 1,100 0

5.비품구입비 6,000 3,000 3,000 컴퓨터 등 구입 : 1,000,000원*3대= 3,000,000

3.교무부운영 14,474 13,120 1,354

1.일반수용비 14,124 12,770 1,354
사무용품 및 소모품 구입 : 500,000원*3회

=
1,500,000

배상물책임보험 : -146,000원= -146,000

2.비품구입비 350 350 0

4.연구부운영 3,064 4,050 -986

1.일반수용비 1,264 1,850 -586
교육실적및계획 워크샵 경비 : -500,000원

=
-500,000

시험유의사항 자석판 : -86,000원= -86,000

2.일반업무추진비 1,800 2,200 -400 교육계획수립 연찬회비 : -400,000원= -400,000

5.진학실운영 900 2,300 -1,400
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 900 1,800 -900 사무용품 및 소모품 구입 : -400,000원= -400,000

대입현수막 제작 : -500,000원= -500,000

2.비품구입비 0 500 -500 제습기 등 구입 : -500,000원= -500,000

6.입학관리부운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

7.[국고]교육급여(국고) 6,724 4,346 2,378

1.일반수용비 4,346 4,346 0

2.여비 2,378 0 2,378
(성립전_2추)교직원 관내출장여비 : 

2,378,000원*1교=
2,378,000

2.시설 장비 유지 222,202 214,897 7,305

1.학교시설장비유지 222,202 214,897 7,305

1.공공요금및제세공과금 67,597 79,252 -11,655

1.전기요금 24,000 24,000 0

2.상하수도료 36,400 44,400 -8,000 상하수도료 : -8,000,000원= -8,000,000

3.기타공공요금 7,197 10,852 -3,655 전화요금 : -1,000,000원= -1,000,000

우편요금 : -150,000원= -150,000

인터넷 통신비 : -2,505,000원= -2,505,000

2.연료비 2,000 3,000 -1,000

1.연료비 2,000 3,000 -1,000 관리실 및 특별실 난방유 : -1,000,000원= -1,000,000

3.시설관리용역 13,060 13,060 0

1.일반수용비 13,060 13,060 0

4.시설일반관리 100,985 81,025 19,960

1.기간제직원인건비 7,740 12,740 -5,000 시설관리 및 청소인부임 : -5,000,000원= -5,000,000

2.일반수용비 93,245 68,285 24,960 소규모 수선비 : 10,153,333원*3식= 30,460,000

폐기물처리비 : -1,500,000원= -1,500,000

교실 청소  : -4,000,000원= -4,000,000

5.화장실관리 2,560 2,560 0

1.일반수용비 2,560 2,560 0

6.당직관리 36,000 36,000 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 3,600 3,600 0

2.운영수당 32,400 32,400 0

3.학교운영 협력 2,600 2,600 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.여비 450 450 0

2.일반업무추진비 650 650 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

7.학교시설 확충 316,209 314,957 1,252

1.시설확충 및 개선 316,209 314,957 1,252

1.시설확충및개선 316,209 314,957 1,252

1.대수선공사 301,597 301,097 500

1.시설비 301,597 301,097 500 샌드위치페널교체 : 500,000원= 500,000

2.샤워실 설치지원 14,612 13,860 752

1.시설비 14,612 13,860 752 샤워실 설치 : 752,000원= 752,000

8.학교 재무활동 0 2,500 -2,500

1.예비비 0 2,500 -2,500

1.예비비 0 2,500 -2,500

1.예비비 0 2,500 -2,500

1.예비비 0 2,500 -2,500 예비비 : -2,500,000원= -2,500,000

세출합계 5,202,274 5,747,584 -545,310
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